



2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大西 利典
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021
 四半期報告書提出予定日 2022年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	23,066	14.5	1,609	84.0	2,078	71.8	1,373	30.1
2021年3月期第3四半期	20,145	△14.0	874	△33.5	1,209	△23.2	1,056	15.0

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 1,369百万円 (△6.5%) 2021年3月期第3四半期 1,464百万円 (28.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	28.38	—
2021年3月期第3四半期	21.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	66,963	49,084	68.7
2021年3月期	65,238	48,101	69.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 46,032百万円 2021年3月期 45,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
2022年3月期	—	4.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2022年3月期の期末配当については未定であります。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	7.8	1,900	27.4	2,300	19.7	1,470	10.2	30.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2022年3月期3Q	51,755,478株	2021年3月期	51,755,478株
2022年3月期3Q	3,359,210株	2021年3月期	3,358,696株
2022年3月期3Q	48,396,310株	2021年3月期3Q	48,397,432株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け深刻な不況に陥った前年同期に比べ回復しているものの、個人消費の低迷等により回復の足取りが鈍い状況にあります。

線材加工製品業界においては、ボルト製品の需要が堅調に推移する一方で、普通線材製品の需要は総じて低迷しています。特殊線材製品については、主力の自動車向けの需要が前年同期比で増加しているものの、完成車メーカーによる挽回生産が遅れている状況にあります。

また、鉄鋼原料市況及び非鉄やエネルギー相場等の上昇を背景に、主副原料及びエネルギーコストの大幅な上昇に直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっております。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、販売面においては、ボルト製品及び特殊線材製品を中心とする販売数量の拡大並びに主副原料・エネルギーコストの上昇等を踏まえた販売価格の改善などにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は23,066百万円と前年同期に比べ2,921百万円(14.5%)の増収となりました。

利益面においては、販売数量の拡大、販価改善、コスト低減対策等により、営業利益は1,609百万円と前年同期に比べ734百万円(84.0%)の増益、経常利益は2,078百万円と前年同期に比べ868百万円(71.8%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,373百万円と前年同期に比べ317百万円(30.1%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は66,963百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,724百万円の増加となりました。流動資産は35,057百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,027百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は31,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ303百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は17,878百万円となり、前連結会計年度末に比べ741百万円の増加となりました。流動負債は11,915百万円となり、前連結会計年度末に比べ430百万円の減少となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。固定負債は5,963百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,172百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は49,084百万円となり、前連結会計年度末に比べ982百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は68.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2021年7月30日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。なお、実際の業績は、需要業界の活動水準や主副原料価格の動向等の様々な要因により、予想数値と異なる場合がありますことをご承知置きください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,336,937	13,661,357
受取手形及び売掛金	6,689,261	6,461,097
電子記録債権	3,697,586	4,757,362
有価証券	1,999,710	503,297
製品	4,897,908	5,278,593
仕掛品	919,286	1,122,758
原材料及び貯蔵品	2,233,520	2,948,571
その他	261,195	330,242
貸倒引当金	△5,029	△5,570
流動資産合計	33,030,377	35,057,709
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,962,696	3,794,376
機械装置及び運搬具(純額)	3,403,990	3,304,434
土地	9,003,482	9,003,482
建設仮勘定	51,443	219,179
その他(純額)	200,608	193,117
有形固定資産合計	16,622,220	16,514,591
無形固定資産		
ソフトウェア	64,805	58,585
その他	2,990	2,965
無形固定資産合計	67,795	61,551
投資その他の資産		
投資有価証券	13,905,772	13,716,726
長期貸付金	5,052	4,334
退職給付に係る資産	235,570	246,281
繰延税金資産	12,555	12,555
その他	1,388,322	1,378,162
貸倒引当金	△28,816	△28,817
投資その他の資産合計	15,518,456	15,329,243
固定資産合計	32,208,472	31,905,386
資産合計	65,238,850	66,963,095

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,672,856	4,144,079
電子記録債務	2,396,732	3,085,339
短期借入金	850,000	1,150,000
1年内返済予定の長期借入金	3,340,000	1,425,000
未払金	915,737	915,309
未払法人税等	212,410	564,848
賞与引当金	271,537	83,911
その他	687,076	547,278
流動負債合計	12,346,351	11,915,766
固定負債		
長期借入金	1,510,000	2,680,000
繰延税金負債	854,124	804,297
役員退職慰労引当金	241,749	219,112
退職給付に係る負債	2,120,320	2,195,496
その他	64,881	64,317
固定負債合計	4,791,076	5,963,224
負債合計	17,137,428	17,878,991
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	22,570,140	23,556,534
自己株式	△1,021,720	△1,021,861
株主資本合計	43,156,540	44,142,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,793,731	1,687,740
為替換算調整勘定	171,018	195,256
退職給付に係る調整累計額	5,123	6,603
その他の包括利益累計額合計	1,969,873	1,889,599
非支配株主持分	2,975,008	3,051,711
純資産合計	48,101,422	49,084,104
負債純資産合計	65,238,850	66,963,095

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
売上高	20,145,508	23,066,665
売上原価	16,080,551	18,162,388
売上総利益	4,064,957	4,904,276
販売費及び一般管理費	3,189,960	3,294,512
営業利益	874,996	1,609,764
営業外収益		
受取利息	80,882	66,466
受取配当金	233,022	254,757
有価証券売却益	16,339	18,914
持分法による投資利益	-	39,349
太陽光売電収入	46,933	45,363
受取賃貸料	23,385	22,907
雑収入	23,548	72,148
営業外収益合計	424,111	519,907
営業外費用		
支払利息	23,635	17,215
持分法による投資損失	1,086	-
太陽光売電原価	22,569	20,594
為替差損	36,124	-
雑支出	5,734	13,670
営業外費用合計	89,151	51,480
経常利益	1,209,956	2,078,190
特別利益		
固定資産売却益	59	7
関係会社清算益	203,546	-
特別利益合計	203,606	7
特別損失		
固定資産除却損	12,325	10,169
解体撤去費用	19,785	12,202
特別損失合計	32,110	22,371
税金等調整前四半期純利益	1,381,452	2,055,827
法人税等	318,160	621,874
四半期純利益	1,063,292	1,433,952
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,228	60,387
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,056,064	1,373,565

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	1,063,292	1,433,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	518,145	△109,980
為替換算調整勘定	△148,176	43,762
退職給付に係る調整額	27,870	6,169
持分法適用会社に対する持分相当額	3,719	△3,909
その他の包括利益合計	401,558	△63,957
四半期包括利益	1,464,850	1,369,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,447,399	1,293,291
非支配株主に係る四半期包括利益	17,451	76,703

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

当該会計方針の変更による影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。